UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỊNH BIÊN

Số: 27/UBND-NN

V/v đảm bảo thực hiện tốt các

quy điṇh về chăm sóc vật nuôi

thuộc chương triǹh muc̣ tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Định Biên, ngày 29 tháng 02 năm 2024

 Kính gửi:  Các ông bà trưởng xóm.

 Qua quá trình kiểm tra, theo dõi việc thực hiện chăm sóc trâu tại các hộ

dân là thành viên tổ sản xuất cộng đồng xã Định Biên thực hiện Dự án Đa dạng

hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 -2025, nhận thấy còn tồn tại một số

vấn đề cần phải giải quyết.

 UBND xã yêu cầu các hộ đang tham gia dự án thực hiện tốt các nội dung

sau:

 1. Thực hiện chăn nuôi trâu tại hộ:

 Các hộ dân cần thực hiện đúng theo quy định của nhà nước về việc hưởng

chính sách hỗ trợ và thực hiện cam kết về đối ứng xây dựng chuồng trại, công

chăm sóc vật nuôi sau khi nhận.

 2. Cung cấp thức ăn đầy đủ dinh dưỡng cho trâu:

 Hiện nay đang trong khoảng thời gian thực hiện gieo cấy vụ xuân, là

khoảng thời gian khan hiếm nguồn thức ăn cho trâu, bò. Vì vậy, các hộ dân cần

chuẩn bị và bổ sung thức ăn đầy đủ dinh dưỡng cho trâu bò, đảm bảo vật nuôi

phát triển tốt.

 3. Vệ sinh chuồng trại, đảm bảo an toàn dịch bệnh trong chăn nuôi:

 Việc vệ sinh chuồng trại hàng ngày là biện pháp phòng trừ bệnh dễ nhất

và tốt nhất.

 4. Thực hiện tốt cam kết khi tham gia tổ sản xuất cộng đồng:

 Khi tham gia tổ sản xuất cộng đồng, các hộ dân đã viết bản cam kết thực

hiện tốt việc chăm sóc vật nuôi, đối ứng xây dựng chuồng trại, đối ứng công

chăm sóc vật nuôi. Kịp thời báo cáo với cấp có thẩm quyền về thiên tai, dịch

bệnh trong quá trình chăn nuôi.

UBND xã đề nghị các ông bà trưởng xóm, ban công tác mặt trận xóm

phối hợp cùng với cán bộ khuyến nông và cán bộ thú y xã tăng cường kiểm tra

việc chấp hành quy định của các hộ tham gia dự án, chủ động các biện pháp xử

2

lý để hạn chế thấp nhất những thiệt hại, rủi ro, không để ảnh hưởng đến sinh

trưởng và phát triển của vật nuôi. Triển khai nội dung văn bản đến các hộ dân

tham gia dự án nuôi trâu cái sinh sản năm 2022, 2023 thuộc chương trình

MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VP, KN.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

TM. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ma Lăng Hiển

	Kính gửi:  Các ông bà trưởng xóm.

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2024-03-01T10:05:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ma Lăng Hiển<hienml.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T14:16:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH BIÊN<dinhbien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!